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هفته نامه گاردین ]انگلیس[
فشارها علیه روسیه جواب داده است؟

در خلال جنگ اوکرایــن، اروپایی ها زمانی از خواب بیدار 
شدند که صف های طویل تانک های روسی به پشت دروازه 
شهر کی یف رسیده بودند. از همین رو، کشورهای اروپایی 
با تحریم های اقتصادی گســترده علیه مسکو به مقابله با 
روســیه رفتند. اروپا امیدوار بود که بتواند ماشین جنگی 
روسیه را با تحریم های سخت متوقف کند، اما ادامه جنگ 
پس از یک سال نشان  می دهد که ماشین جنگی روسیه هنوز 
متوقف نشده است. از سوی دیگر اتکای اروپا به نفت و گاز 
روسیه یک ضعف اساسی است. به گفته کریستف گووانز، 
نفت، نماد ضعف اقدامات غرب علیه روسیه است. در واقع 
اقتصاد روســیه با وجود تحریم ها، آنطور که غرب انتظار 

داشت، تاکنون سقوط نکرده است.

خورشیدپادشاهیبریتانیاغروبمیکند؟
تشدید بحران های سیاسی و اقتصادی پس از برگزیت و افزایش تمایلات ملی گرایانه در کشورهای تابعه پادشاهی بریتانیا 

مرگ آن را نزدیک تر کرده است

با وجود اعلام بی طرفی بسیاری از کشورهای آفریقایی در جنگ اوکراین، جهت گیری کلی کشورهای این قاره به  سوی روسیه است
چرخش آفریقا به سمت مسکو

از زمان آغاز جنگ در اوکراین بسیاری از دولت های 

گزارش2
آفریقایی هیــچ جانبداری و یا حمایت رســمی از 
هیچ کدام از طرفین جنگ نداشته اند، اما اکنون یک 
سال پس از این جنگ به نظر می رسد که کفه ترازو در آفریقا به نفع 
روسیه سنگینی می کند. الجزیره گزارش داده که همزمان با سالگرد 
جنــگ اوکراین، یکــی از ناوهای جنگی روســیه که به موشــک 
هایپرسونیک مجهز است، همراه با تعدادی از ناوشکن های چین در 
ســواحل آفریقای جنوبی برای برگزاری یک مانور دریایی مشترک 
پهلو گرفته  است. سال گذشته تصور اینکه آفریقای جنوبی همزمان 
با جنگ در اوکراین مانور نظامی مشترک با روسیه برگزار کند، دشوار 

بود، اما اکنون این تمرین نظامی در حال انجام است.
براساس گزارش الجزیره، برخلاف آمریکایی ها، روس ها در قاره آفریقا 
از نظر دیپلماتیک در حال کسب موفقیت هستند. سرگئی لاوروف، 
وزیر خارجه روســیه همزمان با جنگ در اوکراین طی یک ســال 
گذشته با رهبران آنگولا، بوتسوانا، اسواتینی، اریتره، آفریقای جنوبی، 
مصر، جمهوری کنگو، اوگاندا و اتیوپی دیدار کرده اســت و از نظر 
دیپلماتیک توانسته به آنها نزدیک شود. کنگو، اتیوپی و اوگاندا که 
لاوروف سال گذشته از آنها دیدار کرده بود، در  ماه اکتبر به قطعنامه 

سازمان ملل برای محکومیت روسیه رأی مثبت ندادند.
از سوی دیگر صرف نظر از مناقشه فعلی در اوکراین، روسیه همچنین 
در ســایر بخش های آفریقا ازجمله ســودان، جمهــوری آفریقای 
مرکزی و مالی از طریق گروه واگنر فعالیت های گسترده ای را دنبال 

کرده اســت. همچنین سایر کشــورهای آفریقایی روابط خود را با 
متحدان اصلی روسیه تقویت کرده اند؛ به عنوان مثال، زیمبابوه  ماه 
گذشته، میزبان مهم ترین متحد روسیه، یعنی الکساندر لوکاشنکو، 
رئیس جمهور بلاروس بود. الجزیره گــزارش داده که آمریکا قصد 
دارد لایحه ای را برای مجازات کشــورهای آفریقایی تدارک ببیند 
که با روسیه روابط نزدیکی دنبال می کنند. این لایحه که به »قانون 
مقابله با فعالیت های روسیه در آفریقا« معروف است، به دنبال مقابله 
با نفوذ روسیه در آفریقاست. روسیه روابط تاریخی با آفریقا دارد که 
به زمان اتحاد جماهیر شوروی باز می گردد. در طول دوره آپارتاید 

آفریقای جنوبی، شوروی ســابق کمک مالی و آموزشی به جنبش 
آزادی بخش آفریقای  جنوبی می کرد. شوروی همچنین در زیمبابوه 
از جبهه میهنی استقلال طلب این کشور حمایت کرد و در آنگولا، از 
دهه 1960تا استقلال از پرتغال در سال 1975حمایت نظامی کرد.

از ســوی دیگر اگرچه اتحادیــه آفریقا ادعا می کنــد که در جنگ 
اوکراین بی طرف است، اما وقتی حدود 10 ماه پیش در  ماه آوریل، 
ولودیمیر زلینســکی، رئیس جمهور اوکراین خواســتار برگزاری 
کنفرانس ویدئویی با رهبران آفریقایی از طریق اتحادیه آفریقا شد، 
این درخواست با 10هفته تأخیر پذیرفته شد. در آن زمان، فقط 4 
رئیس دولت آفریقایی در نشست ویدئویی زلینسکی شرکت کردند.

یک موضوع اساسی دیگر وابستگی بسیار زیاد کشورهای آفریقایی 
به روسیه و اوکراین برای تامین مواد غذایی مورد نیاز است. براساس 
گزارش الجزیره، کشورهای آفریقایی حدود 50درصد گندم خود را 
از روسیه و اوکراین وارد می کنند و همزمان با جنگ، شاهد افزایش 
71درصدی قیمت ها بوده اند. به گفته بانک توســعه آفریقا، قبل از 
جنگ اوکراین، حدود 283میلیون نفر در آفریقا از گرســنگی رنج 
می بردند و از همین رو بســیاری از کشــورهای این قاره تمایلی به 
تقابل  با روسیه ندارند. برخی برخوردهای نژادی نیز در جهت گیری 
آفریقایی ها نسبت به جنگ اوکراین تأثیر گذار بوده است. براساس 
گزارش الجزیره، دانشجویان آفریقایی در اوکراین موارد متعددی از 
تبعیض نژادی را گزارش کرده اند و این برخوردها باعث تمایل بیشتر 

کشورهای آفریقایی به روسیه در جنگ اوکراین شده است.

کشته شدن 2صهیونیست در 
عملیات جدید فلسطینی ها

عملیــات تیراندازی در شــهرک حــواره در جنوب 
نابلس به کشته شدن 2 صهیونیست منجر شد. مرکز 
اطلاع رســانی فلســطین به نقل از منابع عبری زبان 
در تشــریح این عملیات گزارش داده که این عملیات 
وقتی آغاز شد که جوانی فلسطینی به عمد با خودروی 
صهیونیست ها در شهرک حواره تصادف کرد. او سپس 
از خودروی خود پیاده شد و روبه روی سرنشینان خودرو 
ایستاده و به ســمت آنها تیراندازی کرد. سرنشینان 
خودرو در ابتدا به شــدت مجروح شدند و ساعاتی بعد 
جان دادن هــر دوی آنها تأیید شــد. همچنین گفته 
شده که مجری این عملیات به سلامت محل حادثه را 
ترک کرده است. روزنامه عبری زبان یدیعوت احرونوت 
اعلام کرده کــه عملیات تیراندازی روز یکشــنبه در 
کرانه باختــری همزمان با برگزاری نشســت امنیتی 
»عقبه« انجام گرفته است؛ نشستی که هدف از برگزاری 
آن توقف عملیات تیراندازی  فلســطینی ها در اراضی 
اشغالی بوده است. طی یک سال گذشته صهیونیست ها 
با موجی از عملیات های نیروهای فلســطینی روبه رو 
بوده اند. عملیات  فلسطینی ها طی سال میلادی جدید، 
حداقل منجر به کشته شدن 32صهیونیست شده است 
که این میزان بالاترین آمار تلفات صهیونیســت ها از 
سال 2008تاکنون است. افزایش تنش ها در فلسطین 
اشغالی در حالی رخ می دهد که به نظر می رسد مقاومت 

مسلحانه فلسطین در حال احیا شدن است.

نقل قول

 خبر

کیوسک

راهنجاتلبنانفراموشکردن
وعدههایخارجیاست

هاشــم صفی الدیــن، رئیــس شــورای 
اجرایی حــزب الله لبنان: لبنــان با یک 
وضعیت داخلی ســخت روبه روست. 
درســت اســت کــه مشــکل مــا ابعــاد 
داخلــی دارد، امــا ابعــاد خارجــی هــم 
دارد. تنهــا راه بــرای نجــات کشــور 
فراموش کردن خــارج و یافتن راه حل 
مشــکلات از طریــق گفت وگوســت. 

)النشره( 

بایددربارهتوانهستهایانگلیسو
فرانسههممذاکرهکرد

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روســیه: 
ما ابتــدا توانایی های هســته ای انگلیس 
و فرانســه را جــدی نمی گرفتیم زیــرا ناتو 
اظهــار کــرده بــود کــه تقریبــا یــک نهــاد 
غیرنظامــی اســت، امــا اکنون مشــاهده 
می کنیم که ناتو یک بلوک نظامی است، 
پس بایــد در این بــاره هم مذاکــره کنیم. 

)اسپوتنیک( 

چیننمیتواندبیطرفبماند
جــان بولتــون، مشــاور امنیــت ملــی 
پیشــین آمریــکا: نقشــه راه پکــن برای 
برقــراری صلــح در اوکرایــن احتمــالا 
توسط مسکو طراحی شده است. شک 
دارم پکن بتواند به طور مشروع موضع 
بی طرفــی را در قبــال جنــگ اوکرایــن 
در پیــش بگیــرد. بــه اعتقاد مــن امروز 
اوکرایــن بیشــتر از ســوی چیــن تهدید 

می شود. )راشاتودی(

زخم جنگ بر چهره محیط زیست یمن
ناتوانی مردم یمن در تامین سوخت، روند قطع درختان 

در این کشور فقیر عربی را دوچندان کرده است

8سال جنگ در یمن باعث شده تا یمنی های خسته از جنگ 
برای کاهش هزینه های ســوخت به قطع درختان روی آورند. 
خبرگزاری فرانســه در گزارشــی از جنوب یمن نوشته که در 
این منطقه قطع درختان کوهستانی رونق یافته است. حسین 
عبدالقاوی که شغلش فروش تنه چوب در حومه »تعز« است 
به خبرگزاری فرانسه می گوید: »ما شــروع به قطع درختان و 
فروش آنها کردیــم زیرا با ادامه جنــگ راه دیگری برای امرار 
معاش نداریم.«  جنگ ائتلاف عربی به رهبری عربستان علیه 
یمن، این کشور فقیر عربی در شــبه جزیره عربستان را ویران 
کرده اســت. جنگ جان صدهاهزار نفــر از یمنی ها را به طور 
مستقیم و غیرمستقیم گرفته و مردم را تا مرز قحطی کشانده 
اســت. از ســوی دیگر تورم جهانی پس از جنگ اوکراین در 
یک سال گذشــته و به تبع آن افزایش قیمت جهانی سوخت و 
مواد غذایی، اقتصاد نحیف و آسیب پذیر یمن را بیش از گذشته 
متحمل خســارت کرده اســت. به گفته عبدالقاوی این روزها 
در یمن بسیاری قادر به خرید کپســول گاز برای گرم کردن و 
پخت وپز نیستند و از همین رو استفاده از چوب به عنوان منبع 
سوخت نیز رونق یافته اســت. او گفته: »ما چاره ای جز فروش 
چوب نداریم، همانطور که مردم چاره ای جز خرید چوب برای 

تامین سوخت ندارند.«

این گزارش نقل قولی از یک مالک نانوایی در تعز را منتشر کرده 
که قیمت بسیار بالای کپسول های گاز را دلیل استفاده از چوب 
درختان برای پخت نان می داند و تأکید می کند که اگر نانوایی با 
گاز ادامه کار دهد، بسیاری از یمنی ها پول خرید نان گران تر را 
نخواهند داشت و بسیاری با گرسنگی بیشتر روبه رو خواهند شد.

انور الشاذلی، کارشناس محیط زیست با ارائه آماری از افزایش 
قطع درختان در یمــن می گوید که بیــش از 6میلیون اصله 
درخت از زمان آغاز جنگ ازجمله در اطراف پایتخت صنعا قطع 
شده اســت. به گفته این کارشناسان محیط زیست، بسیاری از 
رستوران ها و نانوایی های صنعا به دلیل گران شدن قیمت گاز 
در یک سال گذشته به سمت استفاده از زغال چوب رفته اند. این 
کارشناس محیط زیستی با اشاره به تأثیر منفی قطع درختان 
بر کاهش منابع آب این کشور می گوید: »اگر قطع بی ضابطه و 
پرسرعت درختان به همین شیوه ادامه یابد، یمنی  ها احتمالا 
پس از جنگ با یک محیط زیســت ویران شده روبه رو خواهند 

شد.«

بحران اقتصادی لبنان و سفره 
خالی ارتش

کاهش ارزش پول ملی لبنان و تورم افسارگسیخته  
ارتش این کشور را بیش از پیش در بحران معیشتی 

فروبرده است

عمیق تر شدن بحران مالی لبنان به حیاتی ترین نهاد امنیتی 
این کشور یعنی ارتش، آسیب جدی زده است. کاهش ارزش 
پول ملی و به تبع آن، افزایش لجام گسیخته نرخ تورم، باعث 
شــده تا برخی از نیروهای ارتش به دنبال مشاغل پاره وقت 
باشــند و برخی دیگر به طور کلی، تصمیم به تغییر شغل و 
کناره گیری از اشــتغال در ارتش داشته باشند. گفته شده، 
بسیاری از اعضای ارتش پس از پایان کار خود، به جابه جایی 
مســافر می       پردازند و برخی دیگر، برای کاهش هزینه های 

روزمره خود، در سربازخانه ها می مانند.
وب سایت المانیتور به نقل از یک سرباز ارتش لبنان که نام 
اصلی اش فاش نشده، نوشــته که کاهش شدید ارزش پوند 
لبنان باعث شــده تا ارزش حقوق ماهانه او برابر با 75دلار 
باشــد. این در حالی است که 3ســال قبل، ارزش حقوق او 
برابر با 1300دلار بود. لبنان با یکــی از بدترین بحران های 
اقتصادی خود دست و پنجه نرم می کند. خزانه دولت خالی 
شده و اکثریت مردم در فقر به سر می برند. پوند لبنان در 3 
سال گذشته، بیش از 98درصد از ارزش خود را از دست داده 
و با سقوط آزاد در هفته های اخیر، ارزش آن به پایین ترین 
حد خود رسیده اســت. در حال حاضر، 81هزار پوند با یک 
دلار آمریکا برابری می کند. در اوایــل ژانویه یعنی کمتر از 

2 ماه گذشته، ارزش هر دلار آمریکا تقریبا 42هزار پوند بود.
 L'Orient Le Jour اواخر سال2021، خبرگزاری لبنانی
گزارش داده بــود که هزاران نفر از اعضــای ارتش، به دلیل 
حقوق پایین، از کار خود استعفا داده    و انتظار می رود اکنون 
که سقوط پول ملی بیشتر هم شده، تعداد بیشتری از افسران 

ارتش کناره گیری کرده باشند.
ارتش برای پرداخــت حقوق 80هزار نیرویــی که دارد، به 

کمک های بین المللی وابسته شده است. قطر 
8 ماه پیش 60میلیون دلار را به ارتش لبنان 
هدیه داد. این کمک مالــی، باعث افزایش 

100دلاری حقوق ماهانــه نیروهای 
ارتش شــد. آمریکا نیــز وعده های 
مشــابهی برای کمک مالی به ارتش 
داده، اما این کمک ها هنوز به بیروت 

نرسیده است.
ژنرال جوزف عون، فرمانده ارتش لبنان 
بحــران مالی کنونــی را خطرناک ترین 
بحرانــی توصیف کــرده کــه ارتش تا 
به امروز بــا آن مواجه بوده اســت. این 

بحران روی عملکرد ارتشــی ها نیز تأثیر 
زیادی گذاشــته و نظامیان لبنانی تا کنون 

در مقابله با آشــوب ها ازجملــه آتش زدن 
بانک ها ناتوان بوده اند.

دریچه

جهان نما

سلطنتبریتانیا،نامحبوب
درمیاننسلجوان

کوین سالیوان، ستون نویس 
واشنگتن پست: لندن مدتی 
است که درگیر تنش های فزاینده 
منطقه ای است. اســکاتلند که 
چند سالی است به دنبال استقلال 
از بریتانیا است، تلاش هایش را 
برای جدایــی از انگلیس پس از 
مرگ ملکه الیزابت دوم در سال 
گذشته تشدید کرده است. پس 
از خــروج انگلیــس از اتحادیه 
اروپــا، مــرز زمینی مشــترک 
ایرلند شــمالی با این اتحادیه به 
چالشی جدی تبدیل شده است. 
موافقت هــا و مخالفت ها در این 
کشور با اجرایی شدن برگزیت، 
موقعیــت آن را در پادشــاهی 
بریتانیا بــه معمایــی پیچیده 
تبدیل کرده است. در این میان، 
بریتانیا تحت اداره چارلز ســوم 
است که محبوبیت زیادی ندارد. 
بسیاری از بریتانیایی های جوان 
اهمیت چندانی برای ســلطنت 
قائل نیســتند و آن را یادگاری 
اغلــب پردردســر از گذشــته 
می دانند. نظرســنجی ها حاکی 
از آن است که اغلب انگلیسی ها 
اعتماد گذشــته به خودشان را 
از دســت داده انــد. دولتمردان 
انگلیس دوست داشته باشند یا 
نه، همه  چیز از وقــوع تغییراتی 
بنیادیــن در قلمــرو بریتانیــا 
خبر می دهــد کــه تحقق ا ش 
اجتناب ناپذیر به نظر می رسد و 
در بهترین حالت تغییر دولت ها 
در لنــدن تنهــا می توانــد این 

تغییرات را کم کند.

تحلیل

بحران اقتصادی، اختلافات فزاینده سیاسی و نارضایتی های 
گسترده اجتماعی بخشی از چالش های پیش روی دولت 
ریشی سوناک، نخست وزیر انگلیس است؛ چالش هایی که 
در کنار رشد فزاینده تمایلات استقلال طلبانه در کشورهای 
تابع پادشاهی بریتانیا به ویژه اسکاتلند و ایرلندشمالی پس 
از خروج از اتحادیه اروپا)برگزیت( زمزمه های فروپاشــی 

بریتانیای کبیر را بلند کرده است.
 البته هراس دولتمردان انگلیســی از فروپاشی پادشاهی 
بریتانیا امر جدیدی نیست و منشــا آن به ابتدای داستان 
شکل گیری این پادشــاهی بازمی گردد. با این حال مسئله 
اینجاست که این نگرانی کهنه از زمان مرگ الیزابت دوم در 
سال گذشته میلادی به طور قابل توجهی تشدید شده است. 
لیز تراس سیاســتمدار حزب محافظه کار که ملکه الیزابت 
تنها 2روز پیش از مرگش نخســت وزیری او را تأیید کرده 
بود، با ارائه بسته مالی بحث برانگیزی بریتانیا را در سراشیبی 
یک بحران مالی جدی قرار داد و چند هفته بعد هم از سمت 
خود اســتعفا کرد. از آن زمان تاکنــون، بریتانیا با جهش 
شدید قیمت انرژی، اعتصابات گســترده و یکی از بدترین 
انقباض های اقتصادی چند دهه اخیر خود مواجه شده است.

فارغ از این، لندن پــس از خروج از اتحادیــه اروپا نه تنها 
نفوذ کمتری در جهان دارد بلکه از آنجایی که بیشــترین 
شهروندان اسکاتلند و ایرلند شمالی به برگزیت رأی منفی 
دادند، با خطر جدایی این کشور از پادشاهی بریتانیا روبه رو 
شده است. ســلطنت که زمانی نماد نفوذ بریتانیا و هویت 
بریتانیایی بود، اکنون به بستری برای بروز خصومت های 
خانوادگی خاندان سلطنتی تبدیل شده است. همین چند 
هفته قبل، شــاهزاده هری با انتشــار کتابی، از اختلافات 
عجیبی در خاندان ســلطنتی بریتانیا پرده برداشــت که 
هیاهوی بسیاری در جهان به پا کرد. نمود این اختلافات پس 
از مرگ ملکه الیزابت بیشتر شده است. ماهنامه فارین افرز 
می نویسد: »ثبات پادشاهی بریتانیا با استخوان های ملکه 

الیزابت به خاک سپرده شده است.«

پایه های لرزان پادشاهی 
سلطنت بریتانیا بر چند اصل بنا شده بود که تقریبا همگی 
آنها امروز به لرزه درآمده اند. نخستین اصل آن، امپراتوری 
است. انگلیس، اســکاتلند و ایرلند از اتحاد با یکدیگر سود 
می بردند. این معامله برای طرفیــن منطقی بود: انگلیس 
می توانســت بر جزیره بریتانیا تســلط یابــد و طرف های 

دیگر نیز از حمله احتمالی طــرف ثالث در امان مانده و در 
منفعت پیشرفت سریع انگلیس نیز شریک می شدند. پایه 
دوم پادشاهی بریتانیا پروتستانیسم بود. در قرن شانزدهم 
اختلافات شاخه های مختلف مذهبی چالش های زیادی را 
برای دولت های منطقه ایجاد کرده بود. آنچه در میان تمام 
ملت ها مشترک بود پروتستانیسم بود. اصل سوم تشکیل 
پادشــاهی بریتانیا رهاورد انقلاب صنعتی بود. تشــکیل 
اتحادیه های کارگــری و حزب کارگر به مثابه ریســمانی 
ملت های مختلــف را به یکدیگر پیوند مي زد و شــکاف ها 
را پر می کرد. دولت رفاهی که پــس از جنگ جهانی دوم 
شکل گرفت و همچنین تشــکیل نهادهایی چون سازمان 
خدمات بهداشــت که به تمام ســاکنان بریتانیای کبیر 
فارغ از ملیت آنان خدمات ارائه می کرد نیز کارکرد تقریبا 
مشابهی داشتند. اصل چهارم تشکیل پادشاهی بریتانیای 
کبیر »پرســتیژ« بود؛ به این معنی کــه بریتانیایی بودن 
برند برنده بود؛ روندی که دســتخوش تغییر شــده است. 
فارین افرز می نویسد: »شاید به لرزه افتادن یک یا 2پایه از 
4پایه تشکیل پادشاهی بریتانیای کبیر تهدیدی وجودی 

برای آن به شمار نرود اما هر 4پایه چطور؟«

متحدانی که استقلال می خواهند
نخستین کســی که در تاریخ معاصر فروپاشی بریتانیا را 
پیش بینی کرد تام نارین، جامعه شــناس اسکاتلندی بود 
که کتابش با عنوان »فروپاشــی بریتانیا« در سال1977 
منتشر شد. نارین نوشته: »در اینکه دولت بریتانیا سقوط 
خواهد کرد هیچ شکی نیست؛ البته این سقوط نه ناگهانی 
که به مرور اتفاق خواهد افتاد.« آنچه چشم انداز پادشاهی 
بریتانیا را تیره و تار کرده است، غلیان احساسات ملی گرایانه 

در اغلب کشورهایی است که امروز بخشی از این پادشاهی 
هســتند. به عنوان مثال، در حال حاضر عرصه سیاست در 
اسکاتلند تحت تسلط حزب ملی اسکاتلند است؛ حزبی که 
اعلام کرده مهم ترین ماموریتش تحقق استقلال اسکاتلند 
از پادشاهی بریتانیاست. در ایرلند شمالی هم پروتستان ها 
اکثریت جمعیتی خود را از دست داده اند؛ مشخصه ای که در 
یک قرن گذشته باعث اتحاد ایرلندشمالی با بریتانیا شده بود. 
حتی ولز که انگلیس آن را در سال1284 ضمیمه خود کرد، 

به طور قابل توجهی در حال فاصله گرفتن از لندن است. 

برگزیت تسریع کننده زوال پادشاهی 
مرگ الیزابت دوم نشانگر نابودی امپراتوری بود. زمانی که 
او در سال1952 بر تخت نشست، امپراتوری بریتانیا بیش 
از یک چهارم جمعیت جهان را در برمی گرفت اما این قلمرو 
در زمان مرگش به چند جزیره و منطقه محدود شــده بود 
و کشورهایی چون استرالیا و نیوزیلند نیز که هنوز بخشی 
از بریتانیای کبیر به شــمار می روند قصــد دارند تا پس از 
باربادوس که در سال2021 اســتقلال خود را اعلام کرد 

همان مسیر را طی کنند.
پیش از دوره سلطنت الیزابت دوم، در دوره سلطنت ملکه 
ویکتوریا که 63سال ادامه داشت، گفته می شد که خورشید 
در سرزمین های امپراتوری بریتانیا هرگز غروب نمی کند. 
به عبارت دیگر، بریتانیا در قرن هجدهم و اوایل قرن نوزدهم، 
آنچنان پهناور بود که خورشید همواره حداقل بر یک بخشی 
از قلمرو آن می تابید. اکنون پس از مــرگ ملکه الیزابت، 

خورشید پادشاهی بریتانیا هم میل به غروب دارد.
در این میــان برگزیت به نوعی تلاش لنــدن برای جبران 
زوال تدریجی قدرت بریتانیا بود کــه البته نتیجه عکس 
داشت. شواهد زیادی وجود دارد که نشان می دهد خروج 
انگلیس از اتحادیه اروپا نقــش زیادی در عمیق تر و حادتر 
شدن مشکلات اقتصادی امروز لندن داشته است. برگزیت 
همچنین باعــث نارضایتی های گســترده از انگلیس در 
اسکاتلند و ایرلندشمالی شده و تمایل آنان به استقلال را 
بیشتر کرده است. در این میان، روی کار آمدن 5نخست وزیر 
در 6سال گذشته بیش از پیش نشان می دهد که مفاهیمی 
چون بریتانیای باثبات عملا رنگ باخته است به ویژه اینکه 
وضعیت دولت تکنوکرات ریشی ســوناک برآمده از حزب 
محافظه کار نیز متزلزل ارزیابی می شود. فارین افرز با اشاره 
به تاریخ اســتعمارگرایانه بریتانیا می نویسد: »امپراتوری 
بریتانیا اکنون در بهترین حالت یک نمایش نوســتالژیک 
از گذشته اســت و در بدترین حالت، کابوسی از یک پروژه 
ناتمام؛ پادشاهی برآمده از برده داری، نژادپرستی و خشونت 

بی رحمانه.«
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